
R e p ú b l i c a  d e  C o lo m b ia

M i n i s t e r i o  de  M i n a s  y E n e r g í a

RESOLUCION NUMERO U - DE 1 9

' " " N 0 V 1 9 9 f !  i
Por la cual se modifica la Resolución CREG-024 del 13 de julio

de 1995

LA COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS

en ejercicio de su s  atribuciones legales, en especial las 
conferidas por las Leyes 142 y 143 de 1994, y los Decretos 
1524 y 2253 de 1994, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución CREG-024 de 1995 reglamentó los aspectos comerciales 
del m ercado m ayorista de energía en el Sistem a Interconectado Nacional;

Que m ediante las Resoluciones CREG-035 y 049 de 1995 y CREG-011 de 
1996 se  h a  m od ificado  el n u m e ra l  1 .1 .6  del A nexo A de la  R eso lu c ió n  

C R E G -024  de 1995, e s ta b le c ie n d o  p ro c e d im ie n to s  tra n s ito r io s  p a ra  la  
a signac ión  de los costos de res tricc io n es en tre  los ag en tes  g en erad o res  y 
comercializadores del M ercado Mayorista;

Que m ediante la Resolución 040 de 1996 se anunció que an tes del trein ta  
y u n o  (3 1) de enero  de 1997, la C om isión estab lecería  las reg las p a ra  la 
re m u n e ra c ió n  de la  g e n e ra c ió n  fu e ra  de m érito  a so c ia d a  con  la s  
restricciones que se presenten en los sistem as de transporte.

Que el Consejo Nacional de Operación, m ediante com unicación del 23 de 
o c tu b re  de 1996 h a  so lic itad o  a  la  C om isión  p ro ce d e r lo m á s  p ro n to  
posible a em itir u n a  resolución que defina u n  período de transición donde 
se identifiquen las cau sas de las restricciones y los agentes causan tes  de 
ellas, estableciendo señales económ icas claras m ediante su  participación 
en  el pago de las res tricc io n es , de m a n e ra  que  los incentive a e je cu ta r las 
inversiones para  dism inuir las restricciones.

RESUELVE:

ARTICULO lo. DEFINICIONES. Para efectos de la presente resolución, 
y de las d em ás reg lam en tac io n es que  d esarro llen  a sp ec to s  re lac ionados

i



3*0«r
M

RESOLUCION N U M ER O   1 DE 19  ¡ 9  h O V  1 5 9 S  H° J A N o .^ / j ^

t

O

C

Por la cual s e  modifica la Resolución CREG-024 del 13 d e julio de 1995

con el m ercado  m ay o ris ta  de energ ía  e léctrica, se  te n d rá n  en  c u e n ta  las 
siguientes definiciones generales:

R estricción Global. G e n era c ió n  re q u e r id a  p a ra  d a r  so p o rte  de 
tensión o estabilidad al Sistem a de Transm isión Nacional (220 kV o 
más).

R estricción Regional. G e n era c ió n  re q u e r id a  p o r re s tr ic c io n e s  de 
transform ación, so p o rte  reg io n a l de te n s ió n , o e s ta b ilid a d  dé 
Sistem as de Transm isión regional y /o  Distribución Local.

ARTICULO 20. Es com petencia del Centro Nacional de Despacho (CND) 
clasificar, de acuerdo con las definiciones de la presente resolución, cada una  
de las restricciones que se presenten en el Sistema Interconectado Nacional.

ARTICULO 30. El ú ltim o párrafo  del n u m era l 1.1.6 del ANEXO A de la 
Resolución CREG-024 de 1995 quedará así:

“A partir del lo. de diciembre de 1996, y hasta  tanto  la Comisión 
de R egulación  de E nerg ía  y G as de te rm ine  el p roced im ien to  
detallado para  que los transportadores puedan recuperar el costo 
asociado a las restricciones por transm isión, el costo asociado 
con las restricciones se asignará en la siguiente forma:

a. El costo  de las res tricc io n es  g lobales, v a lo rad as  a nivel 
h o ra rio , se  a s ig n a rá  en  u n  50%  a  los g e n e ra d o re s  
despachados centralm ente en proporción a su  capacidad 
efectiva registrada en el Centro Nacional de D espacho y 
el restan te  50%  se  distribuirá entre los 
comercializadores participantes en  el m ercado m ayorista 
en proporción a su  dem anda horaria.

b. El costo  de las res tricc io n es reg ionales se  a s ig n a rá  de 
acuerdo con los siguientes criterios:

El co sto  de la  g e n e ra c ió n  fu e ra  de m érito  de la s  
p lan tas represen tadas ante el adm inistrador del Sistem a 
de In te rc a m b io s  C o m e rc ia le s  p o r e m p re s a s  q u e  
desarrollan conjuntam ente las a c t iv id a d e s  de 
G e n e ra c ió n  y  T ra n sm is ió n  de e le c tric id ad  ; cu y a  
e lim inación  o red u cc ió n  esté  a so c iad a  a  inversiones en 
los S is te m a s  de T ra n sm is ió n  R egional o D is tr ib u c ió n  
Local o p e ra d o s  p o r la s  m is m a s  e m p re sa s , o con  
re fu e rzo s  e n  la  con ex ió n  de tales re d e s  al S is te m a  de 
T ran sm isió n  N acional ; se  a s ig n a rá  al negocio  de 
Transm isión de esas em presas.

El co sto  de la  g e n e ra c ió n  fu e ra  de m érito  de la s  
p lan tas represen tadas ante el adm inistrador del Sistem a 
de In te rc a m b io s  C o m e rc ia le s  p o r  e m p re s a s  q u e  
d e sa rro llan  la activ idad  de G eneración  de e lectric idad  ;

:hI



'*  /  .V  ,

RESOLUCION NUMfeho U *  * n F  1 9  ^  ^  ÍV! 1 9 9 6  HOJA No 3 y ^#
■ r

Por la cual s e  modifica la Resolución CREG-024 del 13 d e julio de 1995

cuya eliminación o reducción esté asociada a inversiones 
e n  lo s  S i s t e m a s  d e  T r a n s m is ió n  R e g io n a l  y /o  
D istribución Local en  donde se encuen tran  conectadas 
tales p lan ta s , 0 con refuerzos en  la conexión de e sas  
redes al Sistem a de T ransm isión Nacional, se asignará al 
negocio de Transm isión de las em presas operadoras de 
los respectivos S is tem as de T ran sm isió n  Regional y /o  
Distribución Local.

ARTICULO 4o. A p a r t i r  del lo. de d ic iem b re  de 1996, c u a n d o  po r 
m antenim ientos preventivos o correctivos, la indisponibilidad de una  o varias 
líneas del Sistem a de T ransm isión Nacional ocasione generación fuera de 
mérito, el costo de tal generación se asignará de acuerdo con el procedimiento 
establecido en el artículo 30. de la presente resolución por un  período máximo 
de noventa y seis (96) horas, contadas partir de la hora siguiente al inicio de 
la indisponibilidad. Pasado este período, el costo de la generación fuera de 
mérito será asignado al transportador causante de la restricción, salvo que la 
indisponibilidad haya tenido origen por eventos constitutivos de fuerza mayor 
O caso fortuito.

ARTICULO 50. A p a r t i r  del lo. de d ic iem b re  de 1996, c u a n d o  po r 
m antenim ientos preventivos o correctivos, la indisponibilidad de uno o varios 
equipos de subestaciones pertenecientes al STN, o que sirvan de conexión al 
STN, ocasione generac ión  fu e ra  de m érito , el costo de ta l generac ión  se 
asignará de acuerdo con el procedimiento establecido en el artículo 30. de la 
p resen te  reso lución  por u n  período máximo de d o sc ien tas  c u a re n ta  (240) 

h o ras , c o n ta d a s  p a rtir  de la h o ra  s ig u ien te  al inicio de la ind ispon ib ilidad . 
Pasado este período, el costo de la generación fuera de mérito será asignado al 
transportador causante de la restricción, salvo que la indisponibilidad haya 
tenido origen por eventos constitutivos de fuerza mayor o caso fortuito.

ARTICULO 60. Las em p resa s  o p e rad o ras  de S is tem as de T ran sm isió n  
Regional y/o  Distribución Local en donde sea necesario efectuar inversiones 
para eliminar o reducir restricciones regionales, podrán solicitar a la Comisión 
de Regulación de Energía u n a  modificación de los cargos por uso de esos 
sistem as actualm ente vigentes, con el fin de rem unerar adecuadam ente tales 
inversiones, de acu e rd o  con la m etodología es tab lec id a  en  la R esolución  
CREG-004 de 1994.

ARTICULO 70. Las em presas que participan  en la propiedad del Sistem a 
de Transm isión Nacional, a través de Interconexión Eléctrica S. A., deberán 
som eter a consideración de la Comisión de Regulación de Energía y Gas, 
a n te s  del 31 de m arzo  de 1997, u n  p ro g ra m a  de in v e rs io n e s  d irig ido  a  
elim inar o reducir, h a s ta  donde económ icam ente sea  posible teniendo en 
cuenta los beneficios por reducción de costos de operación, las restricciones 
globales existentes en el STN. Una vez la Comisión apruebe ese program a de 
inversiones, se defina la responsabilidad sobre la ejecución de cada una  de las 
obras, y eventualm ente modifique los cargos de uso del STN con el fin de 
d o ta r a los tra n sp o rta d o re s  del S is tem a  de T ran sm isió n  N acional de los 
recursos necesarios para  acom eterlas, se entenderá que el atraso en la puesta  
en operación de cada u n a  de las líneas, subestaciones, o equipos que hagan

i



V

RESOLUCION N U M E R O 0L9 d e  19 * 'j J 1S96 H OJ A No.

Por la cual s e  modifica la Resolución CREG-024 del 13 d e julio d e 1995

p a rte  de ese p lan , por u n  periodo su p e rio r a  se is (6) m eses respec to  del 
c ronog ram a previsto , h a rá  re sp o n sab le  al tra n s p o rta d o r  respectivo  de la 
generación fuera de mérito que se ocasione por la indisponibilidad de esos 
elementos en el STN.

ARTICULO 8o. El A d m in is t r a d o r  d e l S is te m a  de I n te r c a m b io s  
Comerciales deberá notificar a cada u n a  de las em presas que desarrollen 
la activ idad  de T ran sm isió n  en  el S is tem a In te rco n ec tad o  N acional, su  
obligación de registrarse como agente del M ercado M ayorista, de acuerdo 
con los procedim ientos establecidos en la Resolución CREG-024 de 1995.

ARTICULO 9o. La S u p e rin te n d en c ia  de Servicios P úblicos vigilará que 
la s  e m p re s a s  o p e ra d o ra s  de u n id a d e s  o p la n ta s  de g en e rac ió n , cuyo  
d esp ach o  se a  obligado por la ex is tenc ia  de res tricc io n es  en  las red es de 
transporte  de energía, no abusen  de su  posición dom inante en el Mercado 
M ayorista  respec to  de e sa  generac ión  fu era  de m érito , al e fec tu a r o fertas 
de precio que no reflejen el costo de oportunidad de generar en el m om ento 
de realizar la oferta, de acuerdo con lo establecido en las Resoluciones 055 
de 1994 y  024  de 1995 e x p ed id as  p o r la  C om isión  de R egu lac ión  de 
Energía y Gas.

ARTICULO 100. La p re s e n te  re so lu c ió n  rige a  p a r t i r  de la  fech a  de s u  
p u b lic a c ió n  en  el D iario  O ficial, y  d e ro g a  la s  d isp o s ic io n e s  q u e  le s e a n  
contrarias, en especial las Resoluciones 035 y 049 de 1995, 011 y 040 de 
1996, expedidas por la Comisión de Regulación de Energía y Gas.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

19 NOV 199G

ÉUtÍARDO AFANADOR i .
Director Ejecutivo

Dada e^ \ i e  Bogotá, a  los

RO
Minijstrl 
Pres: dente

AMIZAR
inas y Enen


